

## Julequiz 2024

Dette kan kun være den letteste jule-quiz fordi, her er det rigtige svar ja... eller nej

Nr	Spørgsmål	Svar
1	Stammer krydderiet Kanel fra barken af et laurbærtræ?	
2	<p>De fleste juletraditioner, som vi kender i dag, stammer fra 1800-tallet. At kysse under Misteltenen stammer fra Victoriatidens England, men planten og myten har "rødder" langt tilbage i tiden.</p> <p>Mistelten er en halv-snylter, den ernærer sig på andre træer men skaber sin egen fotosyntese, men er nok mest kendt for at vokse på æbletræer.</p> <p>Kan Mistelten gro på nåletræ?</p>	
3	<p>Appelsiner hører julen til og der findes flere slags, for eksempel: Valencia, Jaffa, og Navel.</p> <p>Er det rigtigt, at Navel appelsiner hedder sådan, fordi de har en "navle"?</p>	
4	<p>Botanisk set er valnødder, mandler, pekannødder, paranødder, cashewnødder ikke nødder, men frugtkerner.</p> <p>Hasselnødden en nød. Men, er Pistacienødden også en nød?</p>	
5	<p>Sankt Nikolaj er skytshelgen for søens folk, fiskere, bagere, apotekere, jurister og for børn.</p> <p>I Danmark er der 22 kirker opkaldt efter Sankt Nikolaj, hvoraf der er 2 på Bornholm. Er den anden, kirken i Tejn?</p>	
6	<p>Den første masseproducerede pap-julekalender med 24 låger blev trykt i 1903. Denne type julekalender kendes i dag, stort set kun i de skandinaviske lande.</p> <p>Er pap-julekalenderen en dansk opfindelse?</p>	
7	<p>Den første Julekalender på DR udkom i 1962.</p> <p>Er 'Kender du Decembervej?' med Magnus Tagmus den første DR-julekalender?</p>	

Nr	Spørgsmål	Svar
8	<p>Tv-julekalendere fra Norge og Sverige vises også på dansk fjernsyn. Ligesom danske tv-julekalendere vises i andre lande. Enkelte andre lande er nu også begyndt at producere og vise julekalendere på tv, bla. BBC.</p> <p>Men, er det rigtigt at sidste års tv2 julekalender 'Valdes jul - Skovens vogter' i år bliver vist på fransk tv?</p>	
9	<p>Julens kager kan deles i 2: dem som bliver bagt på komfuret – Kleiner, Æbleskiver, Pebernødder – og dem som bliver bagt i en ovn – Vaniljekranse, Jødekager, Finskbrød...</p> <p>Er Kleinen den ældste julesmåkage, vi kender i Danmark?</p>	
10	<p>Ægte honningkage stammer fra den Herrnhutiske Brødremenigheds Bageri i Christiansfeld.</p> <p>Er det rigtigt, at det vi i dag kender som peberkager og brunkager også kommer fra Christiansfeld?</p>	
11	<p>Ingen jul uden et godt stykke chokolade.</p> <p>Den første plade chokolade blev fremstillet af englænderen Joseph Fry i 1847, og i 1875 fremstilledes i Schweiz mælkechokolade for første gang.</p> <p>Var Anthon Berg, den første chokoladeproducent i Danmark?</p>	
12	<p><b>Nutella</b> markedsføres af Ferrero med et sort N i logoet på grund af dens høje koncentration af hasselnødder og dens rige nøddesmag.</p> <p>Jeg foretrækker dog Blød Nougat som indeholder det samme, dog i et andet blandingsforhold.</p> <p>Er det rigtigt, at <b>Nutella</b> indeholder mere nøddesmør end Blød Nougat?</p>	
13	<p>Julemærket er en dansk ide og udkom første gang i 1904. Gennem tiden er alle danske regenter blevet portrætteret på julemærket. Årets julemærke-ark har et billede af det nye kongepar.</p> <p>Dronning Margrethe 2. har 2 gange været på julemærket, i 1942 og i 1972.</p> <p>Er Dronning Margrethe den eneste kongelige har været portrætteret på et julemærke 2 gange?</p>	